
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

ORIGINALE

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 249 del 21/04/2023 Reg. N. Servizio 66 del 21/04/2023

OGGETTO Avviso pubblico per la selezione di un esperto di particolare e comprovata
specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7,
comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.L. n. 36/2022,
convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022. Approvazione avviso pubblico,
schema di domanda

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area

Tecnica- LL.PP.

VISTO l’art. 1, comma 178 della legge di bilancio n. 178 del 30.12.2020, che ha previsto un piano di finanziamento a

favore del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per il periodo di programmazione 2021-2027 e per l’attuazione del PNRR;

VISTO il comma 179 del medesimo art. 1 della Legge di Bilancio 2021 che ha previsto l’attivazione immediata di

procedure di reclutamento di personale in deroga ai vincoli esenzionali previsti dalla disciplina vigente e con oneri a

carico dei fondi della coesione e delle disponibilità del Programma operativo complementare

VISTO il comma 180 del medesimo art. 1 della Legge di Bilancio 2021nella parte in cui prevede che entro sessanta

giorni dalla data di entrata in vigore della legge, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del

Ministro per il Sud e la coesione territoriale di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e con il Ministro

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.

281, sulla base della ricognizione del fabbisogno di personale operato dall'Agenzia per la coesione territoriale, sono

ripartiti tra le amministrazioni interessate le risorse finanziarie e il personale di cui al comma 179,individuandone i profili

professionali e le categorie

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con

modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 e, in particolare, l’art. 8 secondo cui ciascuna Amministrazione titolare di

interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione nonché al loro monitoraggio,

rendicontazione e controllo;



VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della

giustizia, convertito, con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113 e, in particolare, l’art. 7, comma 4, secondo cui

le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle

materie oggetto degli interventi e che detti incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, comma

6, del D. Lgs. n. 165/2001 e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di mesi 36;

VISTI:

 l’art. 11, comma 2, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge 29giugno 2022, n. 79
che ha aggiunto il comma 179-bis all'art. 1 della legge n. 178/2020;

 l'art. 11, comma 2-bis, del D.L. n. 36/2022;

DATO ATTO che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha indetto un concorso pubblico per il reclutamento a tempo

determinato di 2.022 unità di personale non dirigenziale di Area III F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni

pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale nell'ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione

europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021.2027,nelle autorità digestione, negli organismi

intermedi e nei soggetti beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e

Sicilia, pubblicato in G.U. n. 82 del 15 ottobre2021;

CONSTATATO che l'Agenzia per la Coesione Territoriale, ha comunicato che ad esito della suddetta procedura

concorsuale si è rilevata la mancata completa copertura dei posti previsti e, per l'effetto, le amministrazioni interessate

possono procedere alla selezione di risorse umane mediante stipula di contratti di collaborazione, ai sensi dell'art. 7,

commi 6 e 6- bis, del D. Lgs. n. 165/2001, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del

personale non reclutato;

VISTA la Circolare n. 15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità di gestione del programma

operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 2014-2020, avente oggetto “Indicazioni per

l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n.

79 del 29 giugno 2022,"Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)";

DATO ATTO che:

 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con la suddetta circolare n. 15001/2022, ha reso noto che il Comune di
Moliterno è destinatario delle risorse economiche per la stipula di un contratto di collaborazione della durata
massima di tre anni, ai sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, con un professionista per
l’espletamento di funzioni tecniche, con profilo middle (ossia con esperienza lavorativa uguale o superiore a tre
anni);

 il compenso annuo onnicomprensivo da riconoscere al professionista selezionato ammonta ad euro 38.366,23, a
valere integralmente sulle risorse del Programma Operativo Complementare al Programma operativo nazionale
Governance e capacità istituzionale 2014-2020 che saranno trasferite a questo Ente dall'Agenzia a seguito della
trasmissione del contratto di collaborazione sottoscritto;

VISTO che l'art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTO altresì il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che:

 è stato esperito interpello interno, avviso n.1167498 del 30/01/2023, finalizzato ad acquisire la disponibilità del
personale già dipendente dell'Ente al conferimento dell'incarico in epigrafe;



 nel termine assegnato non è pervenuta alcuna manifestazione di disponibilità ad assumere l'incarico con
conseguente accertamento della indisponibilità e/o impossibilità di utilizzare risorse umane interne per l'ambito di
competenza ed esperienza in oggetto;

CONSTATATO quindi che:

 si rende necessario indire apposita selezione pubblica comparativa finalizzata ad individuare il soggetto cui
conferire l'incarico in rassegna;

 la procedura di affidamento dell’incarico è regolata dall’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. n. 165/2001, dal
Regolamento n. 107 per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, adottato dall’Agenzia della Coesione
Territoriale con Decreto dell’8 giugno 2018, per quanto compatibile, nonché dalle disposizioni dell'avviso in
allegato al presente atto, a farne parte integrante e sostanziale;

ESAMINATE Le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla già menzionata

circolare dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;

ACCERTATO che la spesa necessaria di euro115.098,69 (euro38.366,23 annui onnicomprensivi) trova integrale

copertura a valere sui fondi che saranno trasferiti a questo Ente dall'Agenzia per la Coesione Territoriale a seguito della

trasmissione del contratto di collaborazione sottoscritto;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs.30 marzo 2001,n.165/2001e, in particolare, l'art.7,commi 6 e 6-bis;

 la Legge n. 241del 1990;

 il D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022;

 il D.Lgs.18agosto2000,n. 267;

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

tutto ciò premesso

DETERMINA

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. DI INDIRE un avviso pubblico per la selezione di un esperto di particolare e comprovata specializzazione per il

conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi dell`art. 11,
comma 2, del D.L. n. 36/2022, convertito con modificazioni dalla legge n. 79/2022.

3. DI APPROVARE lo schema di avviso, che viene allegato alla presente determinazione.
4. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di selezione per un termine non inferiore a 20 giorni all’albo

pretorio on line, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesca DI LASCIO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 21/04/2023
Responsabile AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

Ing. Francesca DI LASCIO


